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A főrendiház.
A főrendiház folyó hó 20-án igen 

érdekes és fontos ülést tarlód. Ekkor 
hirdették ki a királyi leírató I, amely 
az országgyűlés ötödik ülésszakát meg
nyitja.

Ez alkalommal foglalta el Csáky 
Albin Gróf először az elnöki székel, 
midőn is Csúszka György kalocsai érsek 
öt a következő beszéddel üdvözölte a 
főrendek nevében:

Nagyméllóságu elnök ur, méllóságos 
főrendek! Alattvalói hódolattal fogadla 
a főrendiház ő felségének, apostoli ki
rályunknak azon elhatározásai, inelvlyel 
nagyméltóságodat a lőrendihúz elnöké
vé legkegyelmesebben kinevezni méltőz- 
tatolt. Hagyományos szokás a főrendi
házban az, hogy az ő felsége állal kine
vezett főrendiházi elnök iráni a főren
dek nevében ezen oldalról hangozzék 
el az üdvözlés. Ehhez a hagyományhoz 
híven járok el, midőn a méllóságos 
főrendek nevében liszleletleljesen üd
vözlöm az elnöki széken a nagymélló- 
ságodal. A mily kimagasló ezen állas, 
mely ő felségének ezen legkegyelme
sebb elhalarvzása állal nagyméllóságod
nak osztályrészül jutod, épp oly Ion- ;

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
F r á t e r  E r z s é b e t .

Fenn Nógrádmegyében, a Madáchok ősi 
fészkében sokat beszéllek az ölvenes évek
ben Fráter Erzsiről, Madách Imre nejéről. 
Az alsó-szlregovai kastélyból szomorú le
gendák kellek szárnyra. A nemes magyar 
udvarház tiszta világál elsölélitellc egy köny- 
nyelmű asszony, aki elfeledkezett arról, hogy 
ura jó liazali voltáért szenvedi börtönéi, te
hát kétszeresen megadással illik élviselnic 
sorsál. Madách egy honvéd menekültnek adott 
vendégfogadó szállást a maga házában. Több 
sem kellett s Bach embereinek. Éjnek ide
jén zavarják fel nyugalmából a költőt és 
börtönbe liurczolják, hogy két esztendeig egye 
a rabság keserű kenyerét. Hiába vélik latba 
minden befolyásukat Madácbék előkelő ős- 
merösei ; hiába az édes anya minden áldo
zata, Madách Imrének lokolnia kellett bűné
ért, melynél nagyobbat ez időben elkövetni 
nem lehetett. És mit lesz Fráter Erzsébet ? 
A helyett hogy tűréssel, megadással viselné 
sorsál, hamarosan megfeledkezik hitvesi és

Fsieiös szerkesztő :
Dr. A L F Ö I.D Y  Á R PÁ D .

■ tosak azon feladatok, melyek nagymél
tóságodra válnak, midőn ezen magas 
állásnak lógja szenlelni működését. 
Szivünkből kívánjuk Isién áldásál, hogy 
úgy a trón, mini a haza javára hosszú 
éveken át az óhajtod sikerrel löl Illesse 
be nagymóllóságod e magas állását. 
Éljen! (Éljenzés.)

A méllóságos főrendek nevében üd
vözlöm az ő felsége állal kinevezett 

í nagyméllóságu alelnök urakat is, kik
nek működésére szintén Isten áldását
kívánjuk. (Éljenzés.)

A napirend következő ponlja volt a 
trónörökös házassági nyilatkozatának be- 
czikkelyezéséről szóló liirvényjavaslat 
megvilalása. A tárgyhoz Xmbrózy > Ist
ván báró szólod hozzá. Helyesnek, 
czélszerünek, üdvösnek mondolla a trón
örökös nyilatkozatát és üdvözölte a 
kormányi, a miéri e javaslatot az or
szággyűlés elé hozta. ....

— A kormány leljesilelle köteles
ségét a dinasztia és a haza irányában. 
Mint bonus páter tamilias járt el és 
gondoskodott róla, hogy a monarchia 
érdekein csorba ne essék.

A formás beszédet csendesen meg- 
helyesellek minden oldalon, miközben 
Zichy Nándor gr. állód fel szólásra.

anyai kőte'i sségcből. Pedig micsoda minta
kép libcgell elö'li M .jl . 'iy i  Zsófiában a 
költő édes ai ij’jsái Hm ! Az özvegy régóla élle 
egyedül aló, szón om napjait. Még javako- 
rában volt és szép asszony Ilii éin n, mikor 
lérje meghall. Három gyermek nevelésének 
és egy nagy gazdagig vezetésének gondja 
szakad! iá. A gyeimekek közül a legidősebb 
Imre. Őt elküldi az anya 'Pestre, tcscsével. 
Pállal egyetemben előkelő úri nevelésben re- 
szesilleli, úgy, a fiatal Madacli kora lég. lö
ki lőbb iljaival, Lónyay Menybérllcl. a kél 
Andrássy fiúval Gyulái ni (a későbbi minisz
terelnökkel) és Manóval, Beniczky Ödönnel 
és másokkal köibel barátságid. így Io n  ki a 
fiatal Madách egyénisége. Milyen szálíinom 
kedélyvilága van, hogy minden aki és ami 
öl körül veszi, lelkűién ben nyomol hagy. A 
barátok, az ifjúkori szén Ina k a csalódások 
és örömök, a boldogság és a szenvedés. Még 
maga sincs tisztában maga-magával. Hivatá
sa, ieiidellelése van-e a kőiben, melybe sor
sa .llilo tla?  Drámát ir, versekei ad ki, majd 
más Hányban kei esi becsvágya kielégítéséi 
A milyen allbalallan itt, olyan a szerelmé
ben is. Mell Fráler Erzsi távolról sem volt
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— Én a néppárt embere vagyok! 
•—■ kezdte, de kijelentése nem igen kel
lett szenzácziót a méllóságos főrendek 
körében.

A néppárt főrendti vezére kifejtet
te azulán állásponlját, mely a Zichy 
János gr. parlamenli álláspontjával egye
zik. Hozzájárul a beczikkelyezéshez,- 
mert a felség akarnia elölt meghajol. 
Beszéde mintegy utóhangja volt a nép
képviselői vilájáirik. Merő polémia azok
kal a hatalmas beszédekkel, melyekkel 
Széli Kálmán miniszlerelnök és Szilá
gyi Dezső a néppárt álláspontjának bal
jóslatú homályát és tarthatatlanságát 
nyilván valólag demonstrál la.

A míg azonban a képviselőházban 
a néppárt a miniszlerelnök által rnó- 
dosilolt javaslat szövegéhez nem járult 
hozzá, addig Zichy Nándor gróf a mi
niszlerelnök módosításához hozzájárul. 
A mily helyes ez az álláspontja, éppen 
olyan hamis és leves az indokolása. A 
javaslatba — úgymond Zichy gróf 
felvellék azt a kijelentést, melyei a nép
párt felvétetni óhajtod, mely szerint 
az 1723: I. II. l.-cz. teljesen önálló 
és kizárólag a maga larlalma szerint 
Ítélendő meg. Igaz. ugyan, hogy nem 
hagyták ki annak deklarálását, miszerint

| az egyel len, aki a fiatal Madách szivét láng
ra lobbanlolla. De az. utolsó ! Etelka, Amá
lia, Ida mind mélyebb nyomot szántanak szi
vében és báláikon költészetében, amikorra 
F iá 'er Eiz.si annyira leköti érzékeit, hogy el
határozza : féleségévé leszi, még nagykorú
ságai sem élte meg.

'fiz esztendő következik azután, ti leg
boldogabb vagy talán egyetlen boldog kor
szak a költö eleiében. Mell úgy tetszik, sem
mi becsvágya sem leljesedelt oly mellékben, 
mini óhajtotta : a közpályára lép : megyéjé
ben lesz szószólója a küzdelmeknek, melyek 
a negyvenes évek nemzeti érzését izgatták. 
De csakhamar olt hagyja a küzdőteret, mely
re hevesen leplek ki a szó és m iveilség olyan 
hatalmas fegyverzetével, mint a fiatal Ma
dách. Mi kedvulh tiilelle el, nem tudjuk. Drá
mát ir, akadémiai babéira vágyik, müvét fi
gyelemre sem mellaljak. A házas élei nyu
galmas réve boldogságul igét. Ü lt  hagyja 
tógi Ideáljait, és szívvel lélekkel veszi ma
gáin a lelj és később az apa kötelességeit 
Fráler Erzsi lénye, bármily egyszerűnek i ’ 
lássák, kilanulballan Mielölt a költő telesé_ 
gévé lesz, nagyon lövid volt köztük az is"

Tisztogasd szájadat és fu

gáidat naponta reggel éscslc  

a legjobbnak elism ert

s z á j v íz z e l  é s  f o g p o r r u l ,  akkor fogaid szépek és 
egészségesek maradnak !
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a javaslat összhangzásban von o praknia- 
lika szankcziúval, de ez a deklaráczió a 
néppárt vezére szerint semmi jelentőség
gel nem bir ama kijelentés mellel!, hogy 
a pragmatika szankczió önmagából ilé- j 
lendő meg. Zichy Nándor gr. tehát el j 
lentinondás konstruál a kél deklaráczió 
közt s úgy véli, hogy az egyik a má
siknak érvényéi kizárja. Ezért szavaz
za meg a szöveget.

Széli Kálmán miniszterelnök sielelt 
eloszlatni a gróf félreértését.

A javaslat említett kijelentése közt 
egyáltalán nincs ellentét, meri a javas
lat mindegyik része a pragmatika szank- 
czióval teljesen megegyezik. Egyben igen 
határozottan tiltakozott az ellen a lei
levés ellen, hogy az ö módosítása a 
néppárt indítványával lényegében egyez
nék. A miniszterelnök módosítása ag- 
godolmak eloszlatását czélozza. A nép
párt egészen mást akart. Vermet ásoll, 
de nem volt kit meglógjon.

Zichy Nándor gróf újból szólani 
akart.

— Jli czimen kér szót ő nagymél
tósága? -— tudakolta az elnök.

— Felelni akarok a miniszterelnök
nek, — válaszolt gróf Zichy.

— A házszabályok nem engedik 
meg, hogy kétszer szóljon valaki, — 
enuncziálta az elnök. — Tessék talán l 
a részleteknél szólani!

Ebbe belenyugodott a néppárt vezére.
A javaslatot általánosságban egyhan

gúlag megszavazták. A részletes tár- ] 
gyalás során azután Zichy Gróf felelt ! 
a miniszterelnöknek, mire a javaslatot I 
részleteiben is elfogadták.

tó a feB 'C B á.

K in eve zés ek . A igazságügymi
niszter Böszörményi Bálint z e iita i járás- 
birósági napidijast a Szerencsei járás bíró
sághoz Írnokká nevezte ki. — A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Lachstatter Ottó 
tanárjelöltet az újvidéki kir. katholikus má
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méi etség. Majlliényi Zsófia, a kit íélléke- 
nyen őrzi a Madách család puritán szenté
lyéi, nem igen szívesen látja a házasságok 
Minlha balsejtelmek kelnének már akkor mé
lyen érző anyai szivében és előre látná a 
gyász árnyékát, mely fiának családi éleiére 
fog majdan borulni !

Valóságos idyll a liz esztendő, melyben 
Fráter Erzsi megaranyozza a küllő éleiét. 
Lírájának sötét hangulatát verőfény váltja 
löl, kedélyének komor zárkózottsága a meg
elégedés derűjében oszlik íöl. Gyermekein 
boldogan pihen meg lekintele és növekvő 
anyagi jólétében nagy tervek fogamzanak 
meg agyában családját, jövendő működését 
illetőleg. Csodálatos, hogy Majlhényi Zsófia 
még mindig bizonyos idegenkedéssel lekin'' 
menyéi. Megbékült már a gondolattal, hogy 
I n  ö csalódok Fráter Erzsiben, dé le i
ké mélyén öli maradi a kétség. Nem ludla 
sehogy kiirtani. Madáchiié sem nagyon ra- 
g ..'Zkod’k hozzá. Erezte, női szivével érez
nie kellelt, hogy az a szeretet, melylyel fo
gadja, nem neki. hanem csak a fia feleségé
nek, unoká' anyjának szól. Milyen igaza volt 
az anyának ! a  kétségek csakhamar igazra 
vállak. Alig hogy Madachol kiragadták ott
honából, Fráter Erzsi igazolja azokat, a fo
goly férj szereletlel, gyöngédséggel leli leve
leket ir börtönéből nejének. Gondoskodik 
mindenről, hogy ne élezze helyzete szomorú 
voltál ; ellátja bőven anyagiakkal édes any
ját kéri, legyen me'lelle, tapasztalásaivá' se-

gitse, tanácsaival támogassa. Am Fráter Er
zsi ugylálszik ugyan rossz gazdaasszony. Suli
sé elég neki a pénz, melyei Kap. Madácbboz 
irt leveleiben egyre panaszkodik. De legin
kább kikel anyósa ellen, aki nem Ind se
hogy megbéku’ni menyével, ő , aki özvegyi 
voltával mindig megludoll derekasan á'lani 
az éle! küzdelmeivel, önállóságot, tűrést U- 
vánt menyéi öl is. De Fráter Erzsi a dolog 
könnyebbik véget fogta. Röviddel azután, 
hogy magára maradi, csakhamar vigasztalót 
kereseti, aki bús özvegyi magányának szo
morúságait feledtesse. Mégis találta egy kör
nyékbeli jómódú földesúriam, aki gazdag is 
volt íialal is, csinos is. A láma azl bcszél- 
e, hogy ez a földesül’ nem is az egyetlen 
ligasztaló. Az édes anya vérző szívvel lálla 
vfia családi tűzhelyének bomlásál, megszakít 
minden összeköttetést menyével, In.llani sem 
akar többé róla. Az egész felső vidék beszél 
már Frálcr Erzsi botrányos viselkedéséről 
s mikor egy losonczi mulatságon megjelenik,
rövidesen kilánczolják a lőrémből.

A botrány i'yeléii nyilvánosságra kerü
lése betetőzi a Fráter Er.síről keringett hí
reket. A küllő pedig börtöne szomorú m a
gányában álmodik az ő szabadulása örömei
ről, szóidul! fészke újra íelépilésén, felesége 
gyászos niarliromságának megváltásáról.

Milyen volt az ébredés? Nagyszerűen felel 
meg reá az Ember Tragédiájában,

R ó n a  B é la .

ZOMIK'R és VIDiíKK 
gvar fogy mnásiumhoz helyettes tamillá 
nevezte ki. -  A szegedi kir. Ítélő tábla elnö
ke Pánczél Zoltán ügyvédjelölt szabadkai 
lakóst a vezetése alatt álló kit. ilóló táb 
la kei iiletéhe díjas joggyakornokká nevezte 
ki.

* Á th e ly e z é s . A pénztiiryminisz
ter Orlován Gyula palánkai adólárost ha
sonló minőségben Újvidékre helyezte 
át.

* E s k ü d tb iró s ág i fő tá rg y a 
lás . Hétfőn délelőtt esküdtbirósági fő
tárgyalás volt a zombori kir. törvényszék
nél : Kuczur.'zky Havid ó-szivaci lakos 
napszámos rablási bűnügyében. Az elnö
ki tisztet Szedressy Ödön kir. törvény- 
széki biró töltötte be. Szavazó bírák vol
tak : Orkony i Ede és Kovacsits Cézár 
kir törvényszéki bírák. A vádható ágot 
Kerekes János kir. ügyész képviselte, vé
dőként dr. Pataj Sándor jelent meg. A 
főtárgyalás jegyzőkönyvét dr. Csekmanek 
Rezső törvényszéki jegyző vezette és a 
tolmácsi tisztet Bikár Voin .dr. bites tol
mács látta el. Szedresy Ödön elnök a 
tárgyalást megnyitván, elővezelteti a fog
va lévő vádlottat , felöl vastatja a beidé
zett esküdtek névsorát, akik közül 29-en 
jelenlek meg. Milla Márton esküdt nem 
jebml meg, de elmaradását kellőképen 
igazolta. Ezután kezdetét vette az esküd
tek kisorsolása. Kisorsoltattak: Stein J a 
kab, Pekánovits Antal, Tantner Ottó, 
Weindl József, Gráber Ferencz. Neu 
György, Husvétb István. Weigand János, 
Frey Emil, Szemző Dezső, ilj. Schverer 
Jakab és Leovics György. Úgy a kir. 
ügyész, valamin! a védelem élt visszave
té s  jógiival. Elnök bejelenti, hogy sértett 
léi nem jelent meg és felhívja az ügyészt, 
hogy tegyen ja vas la latot a főtárgyai ás 
meg artása iránt. Kerekes János iig/ész a 
főtárgyalás elhalasztását indítványozza, 
dr. Pataj Sándor pedig annak m egtartá
sát kéri. A törvényszék határozathozatal 
végett visszavonult és ezután Szedressy 
Ödön elnök a kir. törvényszék elhalasztó 
határozatát Iliidet t e  ki. Ezzel a főtárgya
lás véget óit.

* S z e m é ly i h ir .  Dr. Molnár Gyu
la. budapesti ügyvéd, a Z. és V. volt szer
kesztője tegnapelőtt, és tegnap Zomborban 
időzött.

* E rz s é b e t k irá ly n é  e m lé k e  
a z  is k o lá k b a n . Évről-évre kegyelettel 
ünnepli a közönség november hó 19. nap-

1900. november 22.
ját, a megdicsőíilt királyasszony Erzsébet 
névünnepéi. Városunkban is minden év
ben a templomban szentmisét, mondanak, 
az összes iskolákb au pedig emlékünnepet 
rendeznek. A róni. katli. népiskola hálás 
kegyelettel iilte meg boldogemlékli nagy
asszonyunk névnapját. Heggel nyolez óra
kor ünnepélyes gyászmisét mondóit Reseh 
Ignácz hitoktató. Utána a népiskola elő
csarnokában gyűltek össze a tanulok. Az
V. és VI. osztály „Egek ékessége" cziniU 
énekkel nvilotta" meg az ünnepélyt. Azu
tán Szántó Károly szép, megható szavak
kal méltatta elhunyt nagy királynénk éle
tét s azt. a fájdalmat, melyet halálával az 
l) hű magvarjainak okozott. Buzdította a 
tanuló ifjúságot, hogy tündöklő erényeit 
a jóságos királynénak kövesse s mindig 
hálával és kegyelettel emlékezzék meg a 
magyarok őrangyaláról. ■— Az V. és VI. 
osztály áltál énekelt. „Erzsébet királyné" 
cziinű gyönyörű énekkel véget ért az ünne
pély. A felső kereskedelmi iskola tanuló 
ifjúsága és tanári kara délelőtt szentmisét 
hallgatott, melyei Buday Gerő főgymná- 
siumi hittanai' celebrált. A mise után vis
szatértük az iskolába, ahoi gyász,ünnepély 
volt. Az ifjúság énekkara a „Hyinnst" 
énekelte, mely után dr. Hirmann Ferencz, 
az intézet kiváló tanára, költői lendületű 
remek gyászbeszédet mondott dicsőült ki
rályasszonyunkért. A sz, p kegyeletes ünne
pély a „Szózat“eléneklésével ért véget. A 
zombori állami főgimnázium is kegyeletes 
szép ümiepélylyel áldozott a magyarok 
áldott emlékű nagyasszonya megdicsőíilt 
emlékezetének. Az ifjúság és tanári kar 
szintén résztvott az ünnepélyes gyászis
tentiszteleten. A szentmise után gyászün
nepély volt az iskolában. A főgiinnáziumi 
énekkar „Erzsébet emlékére" czimii dalt 
énekelte el igen szépen és nagy hatást 
keltve. Láng A. József főgimnáziumi 
tanár, gyönyörű szép emlókbeszódet mon
dott. A beszéd után, mely nagy ha
tást keltett, líibiczey Gyula VI. osztályú 
tanuló szavalta el igen szépen és nagy 
hatással „Erzsébet emlékezete" ozimű ódát.
-A gyásziiunepély t a llrescher Sándor,
Blumenibal Tibor és Nickl Aiíréd állal 
hegedűn, fuvolán és barmoniumon előadott 
„Trió" fejezte be. Mind a hárman szép és 
precziz játékukkal tűntek ki és előadásuk
nak mindenki örömmel tapsolt. Az összes 
iskolákban szünet volt.

* K in e v e z é s . A in. kir. igazság- 
iigyminiszler Bobár István szabadkai kir. 
törvényszéki Írnokot, -  ki pár évvel eze
lőtt a bajai kir. járásbírósághoz segédte- 
h-kköny vezetővé kinevezte.

® K ö rv a liá s z a t. Vasárnap a zom
bori határban kő,vadászat, volt, amelyen 
részt vetlek' Popovils Sebő fővadászmes
ter, Zákó Milán, Vojnits István főjegyző, 
Lederer Pál, Vujevits Lajos, Dr. Zákó 
István, Sztankovits Lázár, Birvulszky 
György, Konyovits Dávid és Antal, Fal- 
czione Nándor, Lajos, Miiller szolgbiró, 
Dr. Bikár Voin, Vukitsevits Bosko, ilj. 
Mihályi János és még többen. Terítékre 
került: 71 darab nyúl és kél fogoly.

* A fe ls ő  k e re s k . is k . h a n g v e r
senye. Minden tekintetben nagy sikerű 
mulat ság volt a felhő kereskedelmi ifjúság 
17-ikéi) rendezett hangversenye. Bátran 
el lehet mondani, hogy Zomborban ilyen 
mulatság, amelynek ekkora közönsége, 
ahol annyi szép lány lett volna még 
nem volt. El lehel gondolni a közönség 
nagyságát, hogy ha tekintetbe vesszük, 
hogy az első négyest 80 pár tánczolta. 
A bált hangverseny előzte meg. Az 
első pont Euler: Török indulója volt, me
lyet a zenekar nagyon szépen adott elő 
ami kiváló karmesterüket Tomcsányi Ala
dárt dicséri, aki nem kiméivé íáradságot, 
a zenekart alig egy pár éve játszó tag
jaival ’yet tudott produkálni. 1 lána 
Prokópy Imre tanár Novákovits Izidor
tól olvasott fel egy igen szellemes apró-



súgót, mely állandó derültségben tartott! 
a közönséget. Az énekkar 2 szambán sze 
repelt igen sikerül,( n, volt még egy ko 
moly és egy vig szavalat, a. előbbit (Jóid 
bilin Elemér, az utóbbit Gartner Benedek 
adta elő, mindketten nagy hatást értek e 
igazán sikerül, szavalatukkal. A program 
további 2 pontja. Rákóczy Rodostóban 
melodráma szavalta Kis Antal, zongorán 
ki-értő Kakas Béla, és hármas Webcr 
„Bűvös vadász/” operájából, hegedül, zongo
ra és barmoniumon előadják Xeugebaucr 
Ernő, Kakas Béla és W alter Kálmán. A 
melodráma, szavalója valóságos drámai 
előadásával igen szép hatással volt a kö
zönségre. inig a zongorista diserét kiseré 
tével tetszett. A hál inas előadói összevágó 
játékukkal és szép előadásukkal tetszettek. 
Alidon a concert véget ért és a tancz 
megkezdődött, akkor bit,a csak az ember, 
hogy milyen óriási közönség van jelen. 
Az összes iskolák, a gymnasium kivételé
vel képviselve voltak, ott volt városunk 
előkelőségei, a polgármester stb. Még egy 
érdekes vendége volt a bálnak, Ligeti 
Miklós világhírű szobrász, aki Párisban 
szobraival arany érmet nyert és aki most 
fejezte be a királytól a fővárosnak aján
dékozott 10 szobor egyikét Anonymus 
szobrát. A színésznők és színészek is szép 
számmal voltak képviselve. A táncz 
‘/,0-ig tartott, amikor a közönség nagy 
része hazament, egy olyan mulatság em
lékével, amilyenben nem tudom mikor 
volt része, mert a lányok a tanúim, hogy 
többen voltak mint félszázan, jobban mu
lattak mintegy más bálon, ahol negyed 
annyian voltak. Itt Prokopy Imre tanárt 
kell felemlítenem, aki lelke volt a 
mulatságnak és nagyobbrészt neki kö
szönhető, hogy ez a mulatság oly párat
lanul sikerült. Alább következik az asz- 
szonyok és lányok névsora, 'főbben vol
tak mint amennyi itt össze van Írva, de 
akkora közönségben teljes lehetetlen
ség volt többet leírni, azért a kima
radottaktól őszinte bocsánatot kérek. 
A s s z o n y o k :  Bodnár György né. Klay- 
berné, Baumaimé, Frayné, Róuainé, Alii- 
csinszkyné, Eerencsik Lajosné. Megyessi 
Eerenczné, Kircbnerné, Dr. Bruck Arinin- 
né, Kollár Józsefné, Novákovits Jzidorné, 
Tantner Ottóné, Anianné, Schererné, Uu- 
ber Eerenczné, Hauke lmréné, Raisz La
josné, Popovics Lajosné, Steiner Lajosné, 
Preszliné, özv. Kobné, Müller Alajosné, 
özv. Novákovitsné, Kiss Andrásné, Weisz- 
né, Toincsányi Aladdiné, Schneckenber- 
gerné, Kocbné, Dienerné, Ispánovi,sné, 
Szalayné, Pekánovitsné L e á n y o k : Bau- 
maiin Aranka, Baumann Margit, Bauinann 
Mariska, Bodnár Ilonka, Huckstádt Irén, 
Huber Juliska, Frey Ella, Novákovits 
Olga, Hauke Margit, Hauke Ilonka, Vida 
Ilonka, Rónay Mariska, Milcsinszky Ella, 
Erey Viliké, Raisz Irén, Szaics Vilma, 
Popovits Katicza, Popovi,s Ilonka. Popo
vics Mariska, Kire,mer Madlen, Steiner 
Ella, Preszly Nelli, Kohn Ozilka, Müller 
nővérek, Scbneckenberger nővérek, Sebe
iéi” Mariska, Koics Vikicza, Kocli Maris
ka, Weisz Katicza, Zsivkovits Boguinila, 
Damjanovits Jovánka. Sajkovits Milaua, 
Sajkovits Zorka, Szimits Zsivka, Belcsár 
Ilonka, Deogár Irén, Diener Elza, Zombory 
Málcsi, Ispánovits, Szalay Ilonka, Peká- 
novics kisasszonyok. W.

t  B a jk a y  A n ta l h a lá lh íre . Ret
tenetes szerencsétlenség Ilire érkezett teg
nap Zomborba. Bajkay Antal, a zombori 
kir. íolyammórnökség íiatal mérnöke teg
nap éjjel fél kettőkor a Dunába fulndt.
A szerencsétlenség részletei még ismeret
lenek. Szegény özvegy édesanyja gyászolja,

* H ym en. Örömmel értesülünk, hogy 
a színtársulat kitűnő karmestere, Ligethy 
Géza, folyó hó 29-én esküszik örök hűsé
get Kulics Katicza urhölgynek. Tartós 
örömet és boldogságot kívánunk.

1 900. november 22.
* H a jtó  v a d á s z a t. Apatini Eern- 

bach Antal és Lajos tenierini nagybirto
kosok vadászatot rendeznek f. hó 22-én 
csütörtökön Temeriiiben, a melyre Zom- 
borbol a Eernbacb család összes férfi tag
jai, Gozsdu Elek kir. törvényszéki elnök, 
dr. Ealczione Nándor és Lajo/, Birvalsz- 
ky György, Led' rer Páll, Zákó Alibin és 
Isi vám hivatalosak.

* K ih a lt c s a lád . Egész családo
kat irt ki Zomborban az uralkodó tifusz-

, járvány. Dobrenov Ne nád és Alibin, a 
zombori kir. törvényszék napidijasai, édes 
testvérek, tegnap cg., nap alatt haltak 
meg ebben az iszonyú kórban. A zonibori 
kir. törvényszék legszorgalmasabb és lég- 
kedveltebb napidijasai voltak, akik egy
aránt. kiérdemeltek főnökeiknek, mint a 

i közönségnek a bizalmát és szeretetét.
! Sorsukat igazán tragikussá teszi az a kö- 
, rülmény, hogy néhány nappal előbb édes

anyjukat ragadta el a tífusz és igy az 
i egész család pár nap alatt pusztult el.

t  G yá szh ir . Kovalszky Erzsiké 5 
hónapos korában Zomborban elhunyt.

f  G yászesef. Rapp Mátyás szoba- 
| festő tegnap 3G éves korában elhunyt 
i Zomborban.

* M é rn ö k -e s té ly . A zombori mér- 
■ nökök asztaltársasaga vasárnap este igen 
; sikerült esléiyt rendezet, a Vadászként 
i első emeleti kistermében. A vacsora alatt

a legsikerültebb tószlok hangzottak el,
' vacsora után pedig a tánc reggel G óráig 
! tartott.

* S p o rt-e g y le ti kö zg yű lé s .
2i zombori Sport Egylet vasárnap d. e.

. 11 órakor a Csilaonica különtermében 
rendkívüli közgyűlést tartott Raisz Lajos 
elnöklete alatt. A közgyűlés tárgva: az 
ügyészi és a tilkáli áliás betöltése volt. T it
kánál Lánczy Gyula, iigyész-zé pedig dr.
Gaál István választatlak meg egyhangúlag.

A z o m b o r i S p o rt-E g y le t uj 
ta g ja i. Dr. Szánt hó Ferenc kir. járás
birósági albiró és Rontsinszkv Miklós kir. 
járásbirósági aljegyző a zombori Sport- 
Egylet rendes tagjainak a sorába léptek.

* A z o m b o r i ip a ro s  i f ja k  ö n a 
k é p z ő  eg ye sü le te , vasárnap igen 
siker* ll, Kalalin-bált rendezett a Pokol
vendéglő nagytermében. /V tánezoló párok 
egészen n i e g l . ö t ! ék az első emeleti he
lyiségeket. Volt nemzetközi világposta is. 
Üjkérv Erzsébet kisasszonynak, mint aki 
a legtöbb levelező lapot kapta: a rende
zőség csinos levelezőlap albummal kedves
kedett. Kovalovszky Berta kisasszony, mint 
aki legtöbb levelezőlapot árusított el, 
gyönyörű tükröt kapott a rendezőségtől 
ajándékba. A táncz kivilágos kiviradtig 
tartott.

* A re n d ő rs é g  fig y e lm é b e  I A
közönség rémitő soka, szenved amiatt, 
bogv a háziurak nem t hztii lalják le az asz
faltról a sarat. Kérjük a főkapitány urat. 
hogy a legszigorúbban alkalkalmazza a 
köztisztasági szabályrendeletnek a köztisz
taság ellen vétőkre vonatkozó szakaszát.

* B ú csuesté ly . Aláver Károly 
volt húdsághi, újonnan Bajára kinevezett, 
járásbiró, Hódságliról eltávozása alkalmá
ból járási tisztelői folyó hó 27-én este 
búcsúéstélyt rendeznek.

* J u b ile u m . Az ó-kanizsai műked
velő társulat f. bő 26-én, Katalin napján 
fogja 50 éves fennállását megünnepelni.
A társulat tagjai ez alkalommal a „Gyi- 
niesi vadvirág“-ot adják elő.

* H ym en. Iloflmann Péter nőgyó
gyász, szombaton tartotta esküvőjét az 
ujve.bászi evangélikus templomban Ober- 
lifndoi” Fülöp nagybirtokos leányával Ka
rolinával. A násznagyi tisztet Dierner 
Gusztáv dr. egyetemi tanár és SchucbjKá- 
roly gyógyszerész viselték.

ZOMBOR e- VIDÉKE
* E skü vő . Díszes esküvő ment 

végbe I. hii 17-én délután Német- 
Palánkén. Ekkor vezette ugyanis ol
tárhoz Tunyogi G . Károly máv. tiszt
viselő Michels Jolánkát, Michels Károly 
kendergyáros müveit és kedves leányát. 
Tanúk voltak a vőlegény részéről : Hű
hóit Nándor uradalmi tiszttaitó, Hosszú- 
aszóból, a menyasszony részéről : Michels 
Jáno.- földbirtokos Zomhet hói. Koszorús 
lányok és vőfélyek voltak : Micbels Viola 
— Papbái y Elek szegedi üzlet vezetőségi 
máv. tisztviselővel, Micbels Ilonka — dr. 
Ritter Gyula palánkai szolgaiméval s 
Alicbels Alargit.ka — Nagy István lippai 
szolgabiróval.

* Ernők v á la s z tá s . CLonopla köz
ség képviselőtestülete Tárczay Dezső fő
szolgabíró elnöklete alatt m egtartott ülé
sén Scbarp J. Gusztávot és Stolisics Vla
dimírt egyhangúlag községi Írnokká vá
lasztotta meg.

:i: A r té z i k ú t .  Bács-Földvár köz
ségben nagy az öröm. Végre friss, tiszta 
forrásvizet ihatnak, felbugygyant az első 
artézi kút vize. Az ártézi kút alig néhány 
száz korona költséggel lett fúrva.

:i; N é p ta n ító k  p ó ta d ó ja . A köz- 
igazgatási bíróság 1900. évi 779. sz. elvi 
jelentőségű határozatával kimondotta, hogy 
a néptanítók állal tanítói minőségükben 
birt földek után sem a tanító, sem az is
kola fentartó tlkvi tulajdonos testület köz
ségi pótadóval meg nem róható.

ii: H ázas ság . Dr. Fischhof Zsigtnond 
ügyvéd a bajai iljuság kedvelt tagja folyó 
hó 25 én esküszik örök hűséget a duna- 
pataji izr. templomban Mailéi” íren úr- 
hölgynek.

* K ö zg yű lés . Szabadka szab. kir. 
város törvényhatósági bizottsága novem
ber hó 22-én délelőtt 9 órakor a „Pest-vá
ro sih o z  czimzett szálloda nagytermében 
Scbmausz Endre főispán elnöklete alatt 
ülést tart.

* H a n g ve rs en y . A vakokat gyá- 
molitó országos egyc.-üleli vakokból álló 
világhírű zenekar Szabadkára érkeze,,, és 
folyó In) 20, 21 és 22-én a „Nemzeti Szál
loda" kávélnizában nagy hangversenyt, 
rendez Braun N. híres kisbőgös közremű
ködése melle,

* Az ál O d escha lch i h e rc z e -  
g et e lto lo n c z o ltá k . Nemrég megír
tuk, hogy Simái Gyulát, az országos szél - 
háunost, aki Szabadka.: Odescalchi berczig 
név alatt szerepelt és mikor a rendőr rá
jö tt a szédelgésre, megugrott, a esendőr- 
ség elfogta. Elhozták Szabadkára a kir. 
ügyészség börtönébe és megindult ellene 
a vizsgálat Se. Jer Lilla nevelőim kárára 
elkövetett lopás miatt Időközben a meg
károsult nevelőim Eriedlundba utazott, il
letősége helyére. Alintbogy a vád csak 
magánpanaszra tartható fönn, a rendőrség 
táviratozott a kalandos nevelőim illetőségi 
helyére, hogy a vádat fönntartja e ? A 
válasz megérkezett, bogv czimzett isme
retlen. Az ál Odeschalchi berczeget sza
badon bocsátották, de eltoionczolásáig a 
rendőrség börtönébe helyezték, ahonnan 
tegnap kényszerű,levéllel küldték illetőségi 
helyére, Bihar-Besenyőre, almi tovább is 
rendőri megfigyelés alatt marad.

* K ó b o rc z ig á n y o k  g a rá z d á l
k o d á s a . bács-almási járásban sátoros 
czigányok garázdálkodása oly nagy mér
veket öltött, Imgy a községek lakóit ret
tegésben tartják. zV Jankóvácz községben 
a napokban Agócs István tehetős gazda 
házába az ablakon keresztül behatoltak s 
körülbelül 3000 korona értékű selyem, 
ágynemű és készpénzt elvittek. A  csondőr- 
ség a betörők elkövetésével a czigányokat 
gyanúsította s nyomban el is fogta a köz
ség határában tartózkodó czigány karavánt 
de a legerélyesebb vallatás daczára sem 
ismerték be a betöréses lopásokat. A csen
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dőrség a beszerzett adatok alapján h czi- 
gúnyokat letartóztatta s a bács-almási já 
rásbírósághoz kísérte.

* G yilkosság  k á r ty á z á s  k ö z 
ben . Bács-Földvár egyik korcsmájában 
vígan járta  a íerbli Jankovics Kuzinan és 
Molnár Péter t'oldinivesek között. Kártyá
zás közben a partnerek összevesztek, mire 
.Jankovics dühbe jött, elövette szebkósét 
é: markolatik döfte Molnár.szivébe, aki ott 
a helyszínén menten meghalt. A gyilkost 
a rendőrség elfogta, és az újvidéki kir. 
törvényszék börtönébe kisérte.

* F e ld ú lt ő s k o ri s íro k . Az apa- 
tini (Bácsmegye) környékén löifedezett 
őskori avar sírokat vakmerő módon rabol
ták meg szentségtelen kezek. Neuser Ká
roly S. csont- és rongygyűjtő feldúlta a 
sírokat és az azokból az őskorból ott ma
radt emberi és állati csontokat kiszedte 
profán üzletéhez. A sírok feldúlója ellen a 
rendőrség megtette a feljelentést.

* H a lá l a z  ő rh e ly e n . Szabadká
ról írják: Szkala Pál IJ-od osztályú ren
dőrt. véletlenül elsült revolvere életétől 
fosztotta meg. Szkala Pál 11. osztályú ren
dőr mintegy G év előtt álit be a rendőr
ség szolgálatába. Dolgait híven elvégezte 
soha semmi panasz nem merült fel ellene. 
Szombaton este 8 órakor az 5. sz. őrhe
lyére ment Szkala, mely Skozza tűzoltó
parancsnok házától a takarékpénztár és 
népbank épületéig terjed. Éjjel 12 órakor 
többször bejárta ez az utat s mikor 12 
órakor az őr felváltásra került a sor, Csi
pák Sándor a felváltó rendőr mintegy 35 
lépésnyi távolságra volt Szkalától, amikor 
erős durranást hallott, gyorsan odafutott 
és ott látta a földön szerencsétlen társát 
melléből patagzott a vér, nagy szolgálati 
revolvere ott hevert mellette. Eleinte ön- 
gyilkosságra gondolt, de a vizsgálat mást 
derilntt ki: véletlen szerencséllenséget, a 
mely úgy állott elő, hogy leoldott oldalá
ról a szolgálati revolvert és a földreej tette. 
A revolver elsült és a golyója Szkala mel
lébe fúródott.

* C s en d é le t Ú jv id é k e n . A Ma
gyarország a következőket Írja: Szerfe
lett kínos ügy ért a szombati napon 
lovagias utón véget. Nemes Sándor dr., 
az újvidéki függetlenségi és 48-as párt el
nöke, az „Újvidéki llirlap° felelős szer
kesztője, kardpárbajt vívott Raabstern 
Mórral, az „Újvidéki Lloyd“ választmányi 
tagjával. Az ügy összes előzményei a kö
vetkezők: A múlt hó végén, a mikor 
Péter Pál. az újonnan kinevezett főispán 
bevonult Újvidékre, a polgárság megbízá
sából dr. Nemes üdvözölte a faklyasmenet 
alkalmával a iőispánt. A kormánypárt in- 
dignálódott e megbízatás miatt és nyíltan 
hangoztatta, hogy dr. Nemest, nem látja 
szívesen a fogadás élén. Es mikor dr. Ne
mes a főispánhoz intézett beszédében azt 
is hangoztatta, hogy „elvárja az uj főis
pántól, miszerint mindenkinek politikai vé
leményét tiszteletben fogja tartani és sen
kire semminemű befolyást nem fog gyako
rolni0. kész volt a háború a kormánypárt 

részéről. Es megfogadták, dogy dr. Ne
mesnek e bátorságáért lakolnia kell. Köz
bejött a liberális párt szervezkedő gyűlé
se. A plakátokból többet elhelyezlek az 
„Újvidéki Lloyd“ termeiben is. Königs- 
tádler Ottó ügyvédjelölt ezt az alapsza
bályokba ütköző politizálásnak tekintvén, 
megparancsolta a szolgának, hogy távolít
sa el az egyleti helyiségekből a plakátokat, 
Az „Újvidéki Lloyd° választmánya foglal
kozott az ügy gyei és levélbeli megrovás
ban részesítette Künigstádtlert, a ki kikér
te magának a választmány ama merész
ségét, hogy az ő jogos cselekedetét meg
bírálja, s a megrovást és levelet el nem 
fogadván, kilépett az egyletből. Támadt 
erre nagy ribillió, mert a keresztül-kasul 
kormánypárti választmány bibetel lennek 
tartotta, hogy az ő csalhatatlansága ellen 
valaki remonstráljon. És mikor dr. Nemes
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nyíltan és hangosan azt hirdette, hogy 
„úri embernek nem szokás ily levelet kül
deni0, elérkezettnek láttak az alkalmat, 
hogy dr. N e m e s e n  politikai merényletüket 
végrehajtsák. Jbírom választmányi Ja g  
jelentést l e i t  az. o e l r ő l  a választmány
nak, mely dr. Nemest avval az indokolás
sal, hogy „a választmányt sértő nyilatko
zatot te tt“ , az egy létből kizárta. A helyett 
tehát, hogy sértve érezvén magukat, dr. 
Nemestől elégtételt kértek volna, a választ
mány felelőtlensége mögé bújtak, hogy 
igy elkövessék a hallatlan politikai me
rényletet, melynek egyedüli czélja az volt, 
hogy lehetetlenné tegye dr. Nemes jövő 
évi képviselőjelöltségét éppen azért, mert 
pártja túlnyomó többségben van. De a 
puska visszafelé sült el. Dr. Nemes provo
kálta! ta a határozat hozatalban részt vett 
18 választmányi tagot, a kik kijelentették, 
hogy egytől-egyig adnak lovagias elégté
telt. De mikor meg is kellett volna adni. 
megugrott tizenöt; egy feltételesen, kettő 
pedig feltétlenül ajánlotta föl az elégté
telt. Dr. Nemes választási jogával élvén, 
Raabstern Mórral verekedett meg, a mely 
utóbbi karján és basán súlyosan megsebe
sült, dr. Nemes az oldalán kisebb karczo- 
lást kapott. Raabstern harczképtelenségé- 
vel éit véget a párbaj. Az ügy lovagias 
része igy megoldást nyelt. De a polgár
ság fényes óváczióban készül dr. Nemest 
részesíteni. Eddigelé is már tömegesen 
léptek ki a Lloydból. A napokban fényes
nek Ígérkező bankettet rendez a polgár
ság dr. Nemes tiszteletére, a kinek meg
választatása a jövő képviselőválasztásnál 
teljesen biztos.

* Z a k ó  M ilá n , V e rs e c z  és
P an cso va fő is p á n ja . Ismeretes, 
hogy Zákó Milán országyiilósi képvi
selő nemsokára Versec és Pancsova 
főispánjává fog kineveztetni. A Magyar- 
ország igy ir erről a kinevezésről : 
jelentettük tegnap, hogy egy pancsovai 
küldöttség járt Széli Kálmánnál, Pancso
va számára külön főispánságot kérni. Mint 
értesülünk, a miniszterelnök a kérdést, ak
ként oldja meg, hogy a pancsovai főis
pánság vezetése alól felmentetik Rónay 
.Jenő, ki mint torontáli főispán ezt a főis
pánságot is vezeti. Ellenben a pancsovai 
főispánság egyesittetik a verseczi főispán- 
sággal és a két szab. kir. város uj főis
pánja Zákó Milán lesz, ki pancsovát vá 
lasztja majd székhelyéül. Ezt a megol
dást a versecziek is megnyugvással fo
gadják, mert nagyon beleuntak azokba a 
folytonos küzdelmekbe, melyeket a város 
polgársága a mostani főispánnal foly
tatott.

* S z a b a d k a ia k  H egedűs m i
n is z te rn é l. A szabadkai „Kereskedel
mi Egyesület0 még régebben disztagjának 
választotta meg Hegedűs Sándor k e r e s k e 
delmi minisztert, és tegnap egy 13 tagú 
küldöttség adta át az erről szóló díszokle
velet a miniszternek. A küldöttség veze
tői Prokisch Ferencz, az osztrák-magyar 
bank szabadkai fiókjának igazgatója, az 
egyesület elnöke és Gyei mis Gerő, az 
„Általános Takarékpénztár0 igazgatója, az 
egyesület alelnöke voltak. Prokisch üdvöz
lő beszédében figyelmébe ajánlotta a mi
niszternek azokat a kívánalmakat, a 
melyeket Szabadka gazdasági éleiének 
föllenditóso követel. Így fölemlítette, 
milyen mostohán vannak megállapítva a 
magyar államvasutak díjtételei Szabadká-

| ra nézve, szemben más, még távolabb eső 
helyekkel: felemlítette, hogy mily nagy 
szüksége volna Szabadka városának ipar
iskolákra; kérte, hogy a Szabadkáról el
vitt. üzletvezetőség helyeztosség oda visz- 
sza és hogy Szabadkán egy, az egész Bács- 
Bodrogh vármegyére kiterjedő önnálló 
ipar- és kereskedelmi kamara alakíttassák. 
A miniszter megígérte, hogy az előadotta
kat jóakaralu megfontolás tárgyává teszi. 
A tisztelgés után a miniszter ebédre látta 
vendégül a küldöttséget.

ZOMBOR VIDF.KF
* A z ó -b e cse i v ic z in á lis . A

Szabadka-ó-becsei vonalon Karjad és Zen- 
ta állomások között történt meg az alábbi 
jellemző kis eset: Kalmár .József zentai ta
nyai polgár befelé igyekezett a városba 
és e végből a karjadi állomáson fel akart 
szállni a viczinálisra. Már tneszsziról látta 
azonban, hogy a vonat benn van már az 
állomáson, integetni kezdett tehát, hogy 
a vonal vezető —- mint ez már ezen a vo
naton szokás — várja be, de mikor a vo
nat mégis megindult, Kalmár József a 
szántóföldöli át eléje vágott és a már 
csaknem teljes gőzzel haladó vonatra tel- 
ugrott. A zentai rendőrkapitányság Kal
már Józsefet ezért a „ tempó"-jáért 50 ko
torni pénzbüntetésre Ítélte. — Hát bizony 
a mi viczinálisunkra ráférne egy kis gyor
saság, akkor nem esnék meg velő ilyen 
eset vagy olyan, hogy kerékszög keresés 
czirnén órákat késik.

* A s ze g e d i k e re s k e d e lm i és  
ip a rk a m a ra  kedden tartotta meg e 
havi teljes ülését Szarvady Lajos elnök
lete alatt. Az ülés tárgyalásairól a követ
kező tudósit ást vesszük: Szarvady Lajos 
elnök megnyitván az ülést, a kamara tu
domásul vette az elnöki jelentéseket, azok 
sorában tu értesítéseket arról, hogy újab
ban Nezsider község, Szombathely és Kar- 
czag alkottak házalás-tiltó szabályrendele
teket. Az érdekellek tudomására hozta az 
elnök, hogy a Törökországban kivitt áru- 
küldeményeik származási bizonyítványai
nak török konzuli láttamozási diját, mely 
eddig 40 piaszter volt, a török kormány 
leszállította 20-ra. Jelentést tett az elnök, 
hogy a kamara véleményéhez képest hét
fői napokra hetivásárjog adatott Bogojéva 
(Gombos) Bács-Bodrogi) megyei község
nek és hogy Baracska község junius 17 
és 20 ra engedélyezett orsz. vásárai ezen
túl állandóan, ha a jelzett határnap hét
főre esnék, a határnapra, ha más napra 
esnék, a megelőző hétfőn tartandók .meg. 
Véleményt fogadott el a kamara az állati 
szőrneműeket és sortokét földolgozó ipar
telepek munkásai egészségének védelmére 
tervezett intézkedésekről. A kamara, meg
hallgatván a szóbeli iparosok gyakorlatait 
ezeknek is egyértelmű hozzájárulásával 
azon vélemény fölterjesztését határozta el, 
hoey a miniszter leirata szerint tervezett 
és 7). pontba foglalt óvintézkedések egy
részt szükségesek, másrészt teljesen meg
felelők. Örvendetes tudomásul vette a ka
mara. hogy fölterjesztése folytán a minisz
ter kedvezményes szállítást biztosított azon 
üresen visszatérő sörös palaczkok küldé
sénél is, melyek a sörgyári raktárak és 
sörkereskedők czimon érkeznek. Az elnök
ség bemutatta a vámtarifa és a kereske
delmi szerződések ügyében a begyűjtött 
anyag és adatok alapján elkészített fölter
jesztést, melyre vonatkozólag a közös bi 
zottság azon javaslatot telte, hogy a tel
jes ülés helyeselő tudomásul vegye a ke
reskedelemügyi miniszter ur bizalmas lei
ratára válaszul szolg.íló jelentést, mely 
hevezetőleg az önálló vámterület elvi alap
jára helyezkedve, a kérdés általános ré
szére való nyilatkozás mellett részletes 
véleményeket tartalmaz a kerületben kép
viselt iparágakat és az itteni viszonyokat 
közvetlenebbül érintő tételekre vonatkozó
lag. Tudomásul vette a teljes ülés, hogy 
a közös hadsereg bőrnemű szükségleteinek 
szállítására a kerület kisiparosai, túlnyo
móan alkalmi szövetkezetekbe csoportosul
va, 15 ajánlatot adtak be, továbbá, hogy 
a honvédség ez évi 20 ezer pár lábbeli 
szállításából a kerület alkalmi szövetkeze
tei 3190 párra kaptak megrendelést. Be
hatóan indokolt javaslatot fogadott el a 
kamara a Gsotigrád-megye Szegvár, Mind
szent, Kistelek és Horgos községeiben, a 
vasúti állomásokhoz vezető műutakon szed
ni tervezett kövezetvám-szabályza’tra vo-

. natkozólag. A kamara a megye által be
mutatott tarifa teljes átalakításával, a ter
vezett kövezetvámdiják leszállítását, illető
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lég több árucsoport szerint való osztályo
zását kívánja és azt, hogy a kövezelvám- 
dijak csupán a leadott és nem a föladott 
áruk után is szedessenek. Megszavazott a 
kamara a szerbiai osztrák és magyar se
gély zö egyesületnek 20 koronát, a Vörös
marty szoborra 20 koronát, a zentai iparos
segédek tovább képző tanfolyamára 100 
koronát.

v á la s z tá s o k . A palin község kép- 
viselőtestiilete folyó hó 17-énJmegtartottfülé- 
séhen Bácskay Béla eddigi II. segédjegyzőt, 
a négyszáz koronával magasabb fizetésű 
első segédjogyzői állásra egyhangúlag 
megválasztotta. Ezen választás folytán 
előléptek : Rózsa Dezső eddigi II. segéd- 
jegyző második első segéd jegyzővé, Pu- 
káts Gyula eddigi első községi Írnok pe
dig II. segédjegyzővé.

* E skü vő . Dr. Fábián Aladár sza
badkai kir. törvényszéki jegyző szomba
ton délután vezette oltárhoz llomonnay 
Szilvia kisasszonyt. llomonnay Nándor 
m. kir. államvasuti főellenőr leányát Sza- 
badkán-

* H á za s s á g . W aldberg Ödön hon
véd főhadnagy folyó hó 24-ón vezeti ol
tárhoz Prokesch Etelka kisasszonyt, Pro
kesch Mihály földbirtokos leányát.

* Ö n g y ilko sság . Novoth Julianna 
bajmoki lakosnő a napokban forgópisztoly- 
lyal agyonlőtte magát. Tettének oka is
meretlen.

* E skü vő . Dr. Schossberger Sándor 
az újvidéki kér. betegsegélyző pénztár or
vosa e hó 15-én esküdött meg Oppenhei- 
mer Dávid és neje leányával: Olga kisas
szony nyal.

* D a le s té ly  K ó lán . Vettük a kö
vetkező meghívót: A „Kulai Dalárda" 1900. 
évi november hó 24-én a „Gerber“-féle 
vendéglő helyiségeiben tánczczal egybokö 
tölt alapszabályszerű dalestélyt rendez, 
melyre t. czimet tisztelettel meghívja. Fő- 
lüllizetéscket köszönettel fogadunk és hír
lapban nyugtázunk. Műsor: 1. Storck A. 
M.: „Erdőmagány". Férfikar. 2. Gh. F. 
Gounod; „Faust-Keringő.4 Énekli Sztoj- 
kovics Zorka urhölgy, zongorán kiséri 
Schick Gizella urhölgy. 3. Méder M.: 
„Népdal-egyveleg." Férfikar. 4. „A hol, 
költő szerelme." Melodráma. Szövege Jó 
kai Mórtól, zenéje Liszt Ferencitől. Schick 
Gizella urhölgy zongora kísérete mellett 
szavalja Baumann Antal ur. 5. Rieger 
György: „Dalárinduló." Férfikar.

* B o ko d y s z ín tá rs u la ta  B a
já n . Vettük a következő színházi jelen
tési. Tisztelettel értesítem Baja város n.
• műpártoló közönséget, hogy a maros
vásárhelyi jól szervezett dráma-, vígjáték-, 
népszínmű-, operetté- és opera társulatom
mal szerencsés voltam az idei téli idényre 
az előadási engedélyt, megnyerni és elő
adásaim sorozatát folyó évi november hó 
20-án megkezdeni. Műsorom a tóvárosi ú j
donságokat is felöli. Társulatom névsora. 
Műszaki személyzet: Bokodi Antal, igaz
gató, főrendező. Farkas Béla, titkár. Ilel- 
tay Nándor, vígjáték és operette rendező. 
Bethleni László, népszínmű rendező. Né
meth Náczi, karmester, opera Rendező. 
Előadó személyzet. Nők: Bokody né Máté 
Róza, drámai hősnő, társalgási. Gőz Aran
ka, szende színésznő, llonti Elma, Med- 
gyesi Erzsiké, Bandi Rózsi, U. p ° ,n" 
bi Ilka operette, opera és népszínmű 
énekesnők. Heltay V. Rózsa, drámay anya, 
Fnrkasné Ilon, comika. Bokody Marosa, 
naiva. Lánglmé Irma, társalgási színésznő, 
Kovács Lidi, Bokor Kálmánná, Panyiezky 
Irma, Mészáros Lujza, Nagy Kata, Keltái 
Erzsiké, II. Gyürky Matild segódszinesz- 
nők és kardalosok, Férfiak : Bokody An
tal, jelem ábrázoló. Heltay Nándor, szalon 
színész, operette hulló. Farkas Béla, hős 
és jellem színész. Bethleni László, operet
té, opera és népszínmű bariton, Rónay 
Károly, operette tenor. Margitay Gyula, 
hős szerelmes, Halmi Jenő, lírai szerelmes.
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Benedok Andor, társalgási színész. Ujváry 
Károly, operette tenor buffó, comikus. 
Jámbor Károly, apaszinész, Lángh Jenő, 
Perczel Oszkár, Bokor Kálmán, Győri Á r
pád, Panyiezky Gyula. Hamvas István, 
segédszinésze.k és kardalosok. Bokody Mar
gitka, Bokor Káin ánka és Heltay Béczy 
gyermekszereplők. Bokody Antal, szini- 
gazgaró. Az előadás sorozatát a „Váljunk 
el" és a „Rang és Mód" ez. kitűnő szín
darabokkal és egy operettel fogják meg
nyitni.

)( Valódi franczia gummi és hal
ból vág tuczatja 80 kitől 4 Írtig, Engel 
M ó r uri-divatáruk raktárában Zomborban.

)( Halmos polgármester és a magyar 
pezsgő. Halmos, budapesti polgármester 
múlt héten nagy fontosságú átiratot inté
zett a budapesti sajtóhoz. Felhívja az 
újságokat, hogy minden erővel oda has
sanak, hogy a külföldre küldött sok mil
lió a versenyképes honi gyártmányokra 
fordittassék. Egyebek között sok millió 
vándorol Magyarországból franczia zse
bekbe pezsgőért, daczára annak, hogy 
hazánkban oly pezsgő vau, a mely — 
mint a legtekintélyesebb szakértők teljes 
bizonysággal állítják, — a legfinomabb 
és legjobb minőséget feltüntető jelvény
nyel ellátott franczia pezsgővel egyen
rangú és e mellett még felényivcl is ol
csóbb. Ez a ..Transylvánia" — pezsgő 
Franöoi L. és társa promontori pezsgő
gyárából. Hogy ezen pezsgő a legjobb 
francziaival versenyképes, kiviláglik azon 
körülményből, hogy nekünk Magyaror
szágban sokkal jobb minőségű borok ál
lanak rendelkezésünkre a pezsgő gyártá
sához, mint Francziaországnak és hogy 
a promontori gyár vezetője, Francois ur, 
a pezgőgyártást Francziaország legjobb 
gyáraiban sok éven át tanulmányozta. 
Ezúttal nem arról van szó, hogy a honi 
gyártmányt dicsőítsük ; de gazdagabb 
polgári köreinknek, mágnásainknak ajánl
juk, hogv Francois és társai pezsgőjével 
kísérletet tegyenek és a ki, igazi pezsgő- 
ismerő, az el.-ő pohár után konstatálni 
kénytelen lééiül, hogy bűn a drága ma
gvar pénzt franczia pezsgőért kiadni, 
hololl van nekünk felélíyivel olcsóbb oly 
honi gyártmányunk, mely a legfinomabb 
francziaival teljesen egyenértékű. így a 
magyar ipart azáltal is pártoljuk, hogy 
mint fogvasztók kevesebb pénzt adunk 
ki, mint, annak előtte.

ZOMBüH és VIDÉKÉ

S z u la m ii. Az utolsó szinrehozatal 
alkalmával ép oly fényes é- precis volt 
az előadás mint a többi. Az uj szereplők 
derekasan oldott tik meg leiadatukat. Kü
lönös élvezetet nyújtott Békefi kolnidréjo, 
melvet kellemes hangján oly meginditóan 
énekelt,, hogv többünknek könny csor
dult ki szemünkből. A karok imitl-amott, 
falsoltak, —- a zenekar kitünően műkö
dött.

V a s á r n a p, november hó 18-án, 
délutáni előadásul, másodszor adták E le k 
t r á t ,  Ardai Idával a czimszerepben. 
Kissé furcsának tartjuk, hogy a világiro
dalom c remeke fölé oda nyomatja a 
tiszt, igazgató ur a szinlapra, mintegy 
csalétékül, azt az izléslelenseget: „zóna- 
és gyermekelőadás leszállított helyárak
kal." Hát itt bizony nem csupán az ára
kat szállították le / hanem az előadás 
értékét is és a színészek ambiczióját, mert. 
tagadhatatlanul bántó, sőt lealázó egy oly 
kaliberű művésznőre, mint, Ardai Ida, hogy 
magasan szárnyaló, istenadta művészétét, 
egv éretlen gyermektábor és dadaseieg 
előtt ragyog!assa. Ezek után bizton hisz- 
sziik, hogy a mostanihoz hasonló banali
tások nem fognak ismétlődni !

Este Hauptmann Gerhardtnak: ,,A  
ta k á c s o k 11 (Die Weber) czimű 5 lelv.

színművét hozták színre, több igyeke
zettel, mint sikerrel. Mindazonáltal nagy 
hálával tartozunk az érdemes igazgatónak, 
hogy az újabb irodalomnak e sokat emle
getett sensátiós darabját a zombori kö
zönséggel is megismertette. A műnek 
különben nincs ‘gységes cselekvénye, va
lamint nincs főhőse sem, de sokan egy 
uj szociális művészetnek szerencsés és 
mesteri kezdeményezését látják benne. 
Mondám, hogy a műnek nincs főhőse, 
a mi tény, de ha jobban belemélyedünk 
a darab tanulmányozásába, rá fogunk 
jönni, hogy a költőnek távolról sem volt 
az a szándéka, hogy egy kerek drámai 
cselek vény középpontjába egy valakit be- 
ieilleszszen főhősnek. A főhős itt nem 
e g y  ember, egy határozott, egyéniség, 
hanem Zola munkás regényének, Germi- 
nálnak mintájára, maga a t ö m e g, vagy 
Spielhagen bírálata szerint a n y o m o r 
a maga vérfagyasztó leplezetlenségében. 
Es épen ebben rejlik a darabnak uj ten- 
dencziája, forradalmi iránya ! Nem az 
egyén lelkűidét tanulmányozza a szerző, 
hanem a tömeg psychologiai képét raj
zolja meg a realisztikus megfigyelés kí
méletlen igazságával. Ezt mutatja be egy a 
maga rettenetességében szinte el undorító 
képsorozat bán, de — s ez a darab fogya
tékosságai között talán a legkirívóbb — 
költői kiegyenlítés nélkül.

Maga az előadás nem igen emelke
dett felül a középszerűség színvonalán, 
de azért láttunk igen sikerült, gondosan 
tanulmányozott alakításokat is. Külön 
fel kell említenünk Kantai Terézt, ki a 
szélütött Baumerf anyó szerepében tehet
ségét egy egészen uj oldalról m utatta 
be, valóságos kabinet alakítást, produkálva.

H é t f ő n ,  november 19-én, reprise 
volt ; M ad am e S a n s -G é n e -i adták 
másodszor jóformán üres ház előtt. A ki 
az előadásról bírálatot akar, azt a m últ
kor elmondott kritikánkra utalhatjuk az
zal a megjegyzéssel, hogy az abban fog
laltattak teljesen ráillenek a mostani 
előadásra is. L'jabb momentum nem m e
rüli fel. P.

5

A  sz a b a d k a i ,,F e h é r  K ereszté4 
ü n n ep é ly e .

Vasárnap szentelték tfel a szabadkai 
4Fehér Kereszt" által felállított gyermek- 
menhelyet nagy lénynyel és a közönség 
ó r i ás i rész v été lével.

Az ünnepségen Tabody József, cs. és 
kir. kamarás, az országos Fehér-Kereszt- 
Egylet elnöke is jelen volt.

Az egylet, véd nők nője :
övz. bajsai Vojnics Lukácsné, báró

Vojnics István főispán édes anyja méltó 
ünnepléseknek volt központja.

Mellette állanak : Birkás Szuszics 
Adrienné, Mamuzies Lázárné és özv. Mor- 
vay Akosné.

Az ünnepség bevezető része a szom
bat esti színi előadás volt : amely Gaál 
Ferenc ünnepi nyitányával vette kezdetét : 
Ezután Szabados Ilonka: Kozma Andor 
költeményét, szavalta. Volt némakép is, a 
mely egy szegény nő küzdelmét ábrázol
ta, amint rongyokba takart gyermekével 
a legnagyobb nyomorban siniődik és a 
gyermekgyilkosságon tépelődik, amikor a 
könyörület angyala a fehér kereszttel 
mentésükre siet.

Az előadást a Szulamilthal fejezték be.
A vasárnapi programm is minden te

kintetben sikerült.
A gymnasiumban lefolyt ünnepséget a 

szabadkai dalegyesület gyönyörűen előa
dott szózata nyitotta meg. Schmausz 
Endre főispán ezután lelkesítő szavakban 
üdvözölte a megjelent nagyszámú közön
séget. . .

Ott volt a város szine-java. ( Itt voltak a 
többi társegyletek vallás különbség nélkül. 
Ott voltak úgyszólván az összes szabadkai
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testületek képviselői, és a vidékről ide érke
zett kiküldöttek és egyesek. Az ülőhelyo 
két a közönség foglalta el. A lőispáni meg
nyitó után Pertich Mihály egyleti elnök nyi
totta  meg lendületes beszédben az ülést. 
Röviden utalt az egyesület czéljaira és 
arra a kiváló tevékenységre, amelyet az 
egylet jeles hölgyei kifejtenek. Különösen 
kiemelte özv. bajsai Vojnics Jozefa úr
nőnek, a kiváló lelkületű asszonynak az 
ügy iránti jóindulatát.

Kiemelte azokat, a kik a humanizmus 
terén igazi munkát fejtenek ki és igazsá
gos szavakkal méltatta az érdemet. Sza
vait lelkes éljenzéssel fogadták. Szigethy 
József titkár olvasta fel ezután titkári 
Jelentését, amely jelentés az egyesület 
emelésében nagyértékü lesz, mert hű és 
pontos történelmi adatokat tartalmaz. A 
jeles dolgozatot és előadást tetszéssel fo
gadták. Utána dr. Csillag Károly szavalta 
el ez alkalomra irt költeményét, amely
nek bevezető verssorai igy hangzanak :

Az árvaház udvarában
, Madár szállt a lombos fára,

Édes kedves csicsergését 
Hallgatja sok kicsi árva.

Milyen édes ez a kis dal,
Mennyi érzés lakik benne,

Mintha csak az édes anyjuk 
Elaltató dala lenne :

Nekik is volt egykor anyjuk 
De most ott van messze távol,

Dalolj nekik egy vidám dalt 
A családi boldogságról !

Ott az egyik piczi gyermek,
Úgy tatáiták az útfélen —

Ruházatian, elhagyatva,
Dideregve, szomjan éhen,

Nem melengető még soha.
Édes anyja ölelése, —

Hol bujdosik — ? tudja Isten,
Merre jár a messzeségbe — —

Beszélj neki tündérregét 
A távoli napkeletről,

Dalolj neki egy vidám dalt 
Az anyai szeretettől !

, Nagy figyelemmel hallgatták ezután 
Tabody József cs. és kir. kamarás elő
adását a jótékonyságról. Olyan ember be
szélt itt erről a thémáról aki egész életét 
a jótékonyság eszméjének szentelte. A 
szellemes előadás nagy elismerésben ré
szesült. Nagy hatást keltett az egylet ér
demes titkárának Dr. Balogh Eerencznek 
beszéde is, aki nem győzte elismeréssel el
halmozni a szabadkai egylet hölgytagjai- 
nak munkálkodását. A díszközgyűlésen 
meg elfogadták azt a javaslatot, hogy a 
szabadkai gyermekmenhely czimébe az 
„Erzsébet** nevet vegye fel. A díszközgyű
lést Schmausz Endre főispán lelkesítő 
szavai fejezték be. Egyhangúlag fogadták 
el a főispánnak azt az indítványát, hogy 
minden szó amely ez alkalommal a disz
kó zgy ü I es e n elhangzott, jegyzőkönyvileg 
megörökittessék. A főispán ezután felkérte 
a közönséget, hogy innen a gyermekmen
hely megtekintésére menjenek el. Miután 
a szabadkai dalárda még a Hymnuszt el
énekelte a közönség a kívül már elrende- j 
zett kocsisorokat betöltötte és a menet 
körülbelül már délutáni 1 órakor az 
alagut.on túl levő menház megtekintésére 
indult.

Százával érkezett meg a díszes kö
zönség a menházba, ahol amint már em
lítettük, az arczképleleplezések történtek. 
Ezt megelőzte Gyenes János káplá i kivá
lóan szép egyházi beszéde, amelynek kí
séretében a menházat felszentelte.

A menházról már lapunk előző szá
mában részletes leírást adtunk és ezúttal 
csak annyit jegyzőnk meg, hogy csin és 
ízlés dolgában ott mi kifogás sem tehető. 
Az egylet jól megválasztott és derék or
vosa, dr. Váli Dezső közegészségügyi te 
kintetekből is mindenképen kielégítően 
rendezkedett ott úgy, hogy a czélszerűségi
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lossági tekintetek sem maradtak 

ott figyelmen kiviil. A legnagyobb terem
ben vannak elhelyezve Vojnich Szemző 
Jozefa és fia arcképe. Apró piczi szopós 
gyerekek, nagyobb már járni tudó, leg
több nyíre szép külsejű és már is jól táp
lált kis gyermekek bújtak a kis ágyak 
takarói ai..tt és hamiskásan tekintettek a 
száz fejű publikumra, amely czirogatta és 
dédelgette a sziiiőtlcn elhagyatott kicsiké
ket, — akik az isteni jóságé apácza né
nikék szigorú őrizete alatt állanak. Méltó 
bekoronázása volt tz  ünnepségeknek, ami
kor főispánunk és P.«rtich Mihály, a hu
manitás egyik volt bajnokának Vojnich 
Imrének arczképe előtt könnyekre indí
tották a megemlékezés erejével az édes 
anyát és az ott lévő meghatott közön
séget.

Majdnem 3 óra délután volt már, ami
dőn körülbelül az a közönség, amely a 
gymnasium díszt érmét megtöltötte meg
jelent a Casinó dísztermében rendezett 
banketten.

Száznál többen jelenlek meg a fényes 
, teremben, amely szinte tündökölt a szebb

nél szebb toalettekről.
Csupa virág és illat volt ez a terem.
Az asztalfőn a főispán presidéált és a 

harmadik fogás után lelkes felköszöntőt 
mondott a királyra. Az egész közönség állva 
hallgatta meg a legelső magyar emberre 
mondott szép dikciót. Perticli Mihály a mi
niszterelnököt, Tabódy .József: Vojnics 
Szemző Jozefát, Birkáss Szuchich Adrien
nét és Morvái Akosnét köszöntette fel ; 
Dr. Balogh Ignácz alelnékökre. Dr. Balogh 
Lajos a főispánra, dr. Pillér ArtImr a 
törvényhatóságra és Mamuzsits Lázár pol
gármesterre emelte poharát, Tabódy Jó
zsef ezután a szabadkai sajtót köszöntötte 
fel kis lelkes beszédben. Tabody József 
felköszöntőjére dr. Csillag Károly válaszolt, 
aki egyúttal a közönség felkérésére itt. is 
elszavalta alkalmi költeményét. A bankett 
befejezése után vig tánczmulatság folyt a 
casinó termeiben.

Az ünnepély lefolyása alatt üdvözlő 
táviratok érkeztek a szélrózsa minden 
irányából.

Az ünnepélyt teljesen és méltóan 
fejezte be az a fényes estély, amelyet 
özv. Vojnits Szemző Jozefa urhölgv a 
vendégek és a közreműködők tiszteletére 
adott.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Közlekedés.
□  A b e r lin —b u d ap es ti —k e le ti  

e x p re s s -v o n a to k  s z á m á n a k  k o r 
lá to z á s a . A jelenleg Budapest és Berlin 
között naponként közlekedő és Belgrádon 
át Konstantinápoly felől és felé hetenkint 
háromszor csatlakozással biró berlin-— 
budapest—keleti express-vonat folyó évi 
deczember hó 1-t.ől kezdve menetrendjük
nek változatlan fenntartása mellett heten
kint csak kétszer fognak Budapest és 
Berlin közt közlekedni. Budapestről Berlin 
felé az indulás minden szerdán és vasár
napon, Berlinből Budapestre pedig az ér
kezés minden kedden és csütörtökön fog 
történni csatlakozólag a Konstantinápoly
ból Belgrádon át minden hétfőn és pén
teken induló és Budapestre minden ked
den és szombaton érkező, illetve Buda
pestről kedden és csütörtökön induló és 
Belgrádon át Konstantinápolyba minden 
csütörtökön és szombaton érkező keleti 
express-vonatokhoz.

Felelős szerkesztő : D r. A lfö ld y  Á rpád  
ügyvéd.

K ia iló -lap tu la jd on os: Obiál Károly.

Chief-Offlce 48, Brixton-Road, London, SW.
T H I E R R Y  A . g y ó g y s z e r é s z

v é r k é p z ő  é s  t ó p ló ló  v a ló d i  *

Haniiil in-Pasztillák
I a legmegbizlialóbb szel' n vérszegénység, 
'sápadtság es ezek következményeinek m .g- 
szünteléséi c. Kei üljük a gyomoridegeket iz- 

l galó és kábító vusboroknak használatát és 
, használjuk kizárólagosan ezen könnyed, 
í asszimiláló paslillákal. Minden doboznak az 
! előállító aláírásával kell ellátva lennie. 
Egy 4 koronás dobozi, a p.'nz előlcges 

i beküldése után porlómenlesen szállit 
! TflYIilUÍY .4. gyógyszertára és

balzsam gyára

Bá c s - T o p o l y á i i  a  v a s ú t i  i n d ó -  
h á z  a t f i l l e n é b e n  le v ő  v e n d é g 
lő i  h e l y i s é g  a z o n n a l  b é r b e -

a d a n d ö .
B ő v e b b  f e l v i l á g o s í t á s t  a d

A p r ó  L a jo s
Bács-Topolyán, a vasul melleit.

5 kilo legfinomabb, legnemesebb fajta

a sz ta li  a lm a
12-léle, m inden pósla-állom ásra (kosár 

ingyen) 3 k oronáért.
S c h w a b  K á r o ly n á l

Karáiisebesen.

® Nyilvános nyilat- § 
|  k o za t! g

Az alulírott aiczkép-feslő-müinté- 
zel, hogy kitünően iskolázott arczkép- jx. 
lestő-személyzetét elbocsájlani kény- y? 
télén ne legyen, elhatározta magát, .5?
— d© c s a k  r ö v id  id e ig ,  é s  í?  

<•2; c s a k is  v i s s z a v o n á s á i g  — min- í j ;
den haszon vagy árdeket mellőzni, és
C& H.U  7  i r t  Ű r é r t  í j

I életnagyság!! ®
§  a r c k é p  gÓ (nicllkép.) &

elegáns barockrámával együtt, mely- í j  
nek lulajdonképeni érléke 30 írt, szál- í ', 
lkanL Í J

Aki teháf saját, vagy neje. gyér- 
mekei, szülői, testvérei vagy más még S  
elhalálozott személyek arczképét is $5$ 
rendelni óbajija, csakis az arczképét, íÖ  
akarmily állásban küldjön be. $ 2

A csomagolási láda beszerzési 
árban számittalik. Megrendelések a 
fényképhozzácsatolásával póstai elő
leg (utánvét) vagy az összeg elöleges 
beküldése mellett elfogadtatnak.

Kitűnő művészié kivitelért és- 
élelhü hasonlatosságért kezeskedtelik.

Száz meg száz elismerő-levél kí
vánatra rendelkezésre állanak és por- 
tomentesen be is küldetnek.
K u n st-P ortr& t-A n ata lt

Kosmos
Wien, VI. Marialiilferstrnssc 1 1 6 .
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A m a g y a r  k ir . áBfifiaBoia^ntak t é l i  m e n e tr e n d ié .
Uiiittcv-^nljvoiíniuiiii brr kőuigl. uitij. átiintoluiljucii.

i C r  v é n y  c h  1 9 0 0 .  « í v i  o l í  t ó l x - i -  1 - j é t ő l .  —  © i 1t i n u o m b t t u © It t o b e r 1 9  0 0.

Oda Visszap. u .—Z im o n y  — B e lg r a d .
k .

expr.
szem.

V.

(V. SZ.

SZ.
gyors szem. szem.

V. V. V.

k .
expr.

szem.
V

szem.
V.

gyors
v .

szem.
V.

1 1 20
2.44

7.35
12.33 7.28

2.40
5.47

3.35
8.23

10.20
4.05

tnd. BUDAPEST k. p. u. óik 
óik. SZABADKA ind.

1 1.20
7  57

7.05
11 50

10.00 l 1.05 
5.20 1 9.46

Ő.40
1.57

2.51

4.23

1 22
1 51 
2.18
2 44
3 05 
3.26 
3.44 
4.06

4.50
5.25
5 56 
0.27 
7.01 
7.40
8 16
8 42

5.56
1

0.27
0.42
6 56

1

7  41

5.40
6.08
6.34
7.02
7.22
7.42
8.07
8.29

ind. SZABADKA eik.
Csanlavér
Báes»T<»polyn
HegyfiSíFokcfoliegy
Vf Iliász
Ó»'<cér
K 'e/ács

érk. ÚJVIDÉK ü il.

7.52
|
1

<1.18

10.48 
10  16

0.52
0.22
0.01
8.36
8.16
7  51

7.40
7.05
0.40
6.06

5.42
5.13
4 51 
■121

9.34
1

9.02
8.46
8.33

7.50

1.21
12.56
12.34
12.06 
11.48
11.29 
11.13 
10.52

Oda S z a b a d k a  — O - B e c s e . Vissza
V.
V.

SZ.
V.

V. 1 SZ.
1 V. | V.

5.10
5.38
7.00
8.12
8 36 
8.55 
9.21

1.37
2.05
3.28
5.27 
5.42 
6.02
6.28

ind. SZABADKA óik.
Bfkova

óik. ZENTA ind.
Adu
Moliol
Báfs-I’etiovosz.clló

érk. Ó-BECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6 06 
5.45 
5.18 
■1.48

5.27
6 00
3 40 
2,24 
2.07 
1.42 
1.15

Odil S z e g e d - R ó k u s —Z e n ta . V issza
V.
V.

SZ.
V.

V. SZ.
V. V.

4.15
4.40
4 .58 
5.01 
5.20 
5.43 
6.05 
6.30

2.05
2 29
2 48 
2.57 
3.16 
3.39 
4.00 
4.25

md. SZEGED.BOKUS éik.
„ Rio-/kft ind.

éik. HORGOS (13G) ind.
ind. Horgos érk.

Bác-.Mai Ionos
0--Kanizsa

Adóiján
érk. ZENTA ind.

9.32
9.09
8.50
8.38
8.20
8.06
7.37
7.10

5.55
5.33
5.15
4.56
4 38
4 24 
4.1)0
3.33

O da S z a b a d k a — D á lja . V issz a
V. SZ. gy- SZ. SZ. gy- SZ. V.

V. V. V. V. | V. V. V. V.

4.50 2.05 <1.15 <1.32 ind SZABADKA eik. 6.55 9.29 12.59 10.40
5.20 2.29 1 7.03 T.i vauk ii t 6.22 1 12.37 10.10
5.49 2.49 <1.46 7.33 B írnok 5.58 8.59 12.20 0.47
6.28 3.2n 7.10 8.15 NfiiiiosíMilitics 5.06 8.33 11.44 8.58
7.00 3.41 7 26 8.34 óik. ZOMBOR ind 4 44 8.22 11.30 8.35
7.27 4.02 7.42 I’i 'glovicziiíSzDhán 8.01 11.05 7.50
7.52 4.16 7.52 Szonta 7.51 10.51 7.20
8.07 1.28 8.02 i -rk. GOMBOS ind. 7.42 10.39 7.05
9.43 5 25 8.12 md. EK DÓD érk. 7.02 9.42 <1.00
9.59 5.37 8  52 |érk. DÁLJA ind. 6.61 9.30 5.45

O d a Vissza

Oda V is s z aS za b a d b a —B aja .
V. SZ. SZ. s z .“ SZ. s z .“  '•

V. , V. V. V. V. 3  !
fi.ŐS 1.47 6.43 nd. SZABADKA érk. 9.37 12.43 1 o  28 1
6.41 2.22 n e C ikcita 9.04 12.10 9.52 1
7.22 2.54 7 no l!ái-s» A ílliás 8.42 1 1.48 0.23
7.28 3.00 7.56 Alma- 8.27 11.33 0.02  1
8.01 3.26 8.25 Bikitj'i Borsod 8.02 11.08 8.3.4
8.41 1 4.90 8.59 ' é .k . BAJA í nd. 7.25 10.32 7  13 ‘

O -B ecse Ú jv id é k .
SZ.
V.

1 V.
V.

SZ.
V.

SZ.
V.

V.
V.

SZ.
V.

1.40 10.15 4 25 ind O-BECSE érk. 6.55 12.43 7.44
5.05 10.49 4.49 Btic-íFöldvár 6.33 12.16 7.22
5.27 11.88 5.10 Csurog 6.15 11.47 7.03
5.49 12.00 5 32 Zsablya 5.50 11.03 6.37
6.04 12.22 5.47 Goszpod.nco 5 .11 10.34 <1.21
6.30 1.01 <1 11 T' inéi ni 5.14 10.10 <1.04
6.39 1.13 <1.20 .1 ii fk 1.58 9.40 5.46

1.3') <1 31 érk. VASKAPU ind. 1.43 9.21 5.31
7.ol 1.3S <1.37 H d. VASKAPU érk. 1.40 9.13 5.23
7.24 2.05 7.00 é k. ÚJVIDÉK ind. 1.15 8.45 5.00

Oda B a ja —Ú jv id ék . Vissza
V. v. SZ. SZ. SZ. SZ. V. V.
V. V. 1 V. V. V. V. V. V.

I

2.55
3.01
3.11 
3.20 
3.36 
1.05 
1.35
5.11 i 
3.25 | 
3.46 I 
6.00 I 
0.22 
6.51 
7.14

4.11
1.25 
1.51 
5.09 
5.37 
5.56 
6.15
6.25

6.51
6.57
7.07

I 7.16 
I 7.30

7.49 
8.10 
8.35
8.49 
9.16 
9.30 
9.45 

10.10 
10.31

1 25 
1.38 
2.01 
2.16
2 39
2.56 
3.14 
3.23
3.51
3.57 
4.07 
4.16 
4.30 
4.49 
5.12 
5.37
5.51 
6.09 
0.23 
0.38 
7.03 
7.25

In d .
Bojruszállásv 
Vaskút 
Gnia 
Rigyiou 
Szta nisics 
Oá lova 
N fii a dics

í 'd .}  Zoraíwp (“"<■) j : ." '1-

Zoliikon vását tói 
F)*rnbacli«8záll;is 
Z-áikovácz 
O.-Sztapár 
Riesztovacz 
llódságh 
Pa rabul y 
Paraga

ind. GAJDORRA 
Bili kosz
Potrovácz«Glozsán 
Futlak

fii k,

9.15
9.08
8.53
8.32 
S.17 
8.00
7.36 
7.1 > 
7.05

k.l 6.30 j 
| 6.23 '

6.14 
6.06 |
5.52
5.37 
5.12
1.53
4.32
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ZOMIIOB és VIDÉKÉ

9515. szám.
1900. ikvi.

Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zombori kir. írszék mini telekkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy özv. Vicsek 
Józseíné szül. Galambos Kata végre- 
hajtalónak Vicsek Pál végrehajtást szen
vedő elleni 312 kor. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
zombori kir. Irvszék területén lévő s 
Ö-Szivacon fekvő, az ó-szivaczi 270. 
sz. Ijkvben Vicsek Pál tulajdonául be
jegyzett A. II. 1 sor 275 hr. 216 öi. 
sz. ház és G75 □  ölnyi bellelekre és 
3 sor 1848 hr. sz. a. 590 □  ölnyi 
pólkertre 1100 koronában, az ó-sziva- 
czi 2972 sz. Ijkvben ugyancsak végre
hajtást szenvedő Vicsek Pál nevén álló 
A. f  1-2 sorsz. a. felvett 7642 és 
7647 hr. sz. a. 800 □  ölnyi szöllőre 
271 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverési elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
az 1900 . é v i  d eczem b ei’ hó 2 7 -  
ik  n ap ján  d é le lő t t  1 0  órak or  
Ó-Szivacz községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is eladatni fognak.

Ár verezni szándokozók t a l  lóznak az 
ingatlan becsárának 10%-át készpénz
ben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1-én 333. sz. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 
§-ában kijelöli óvadékképes értékpapír
ban a kiküldőit kezéhez letenni, avagy 
az 1881: LX. I. ez. 170. §-a értelmé
ben a bánatpénznek a bíróságnál elöle- 
ges elhelyezéséről kiállilotl szabálysze
rű elismervényt álszolgállatni.

Zomborban, t900. s.-.epl hó 28-án 
a kir. törvszék mint telekkvi halóság.

R a d á n y
kir. Iszóki bíró.

schucuie.- páfráiiy-tokocskák ‘Víí.'ajuM'I 
Millió embernek1' sz7;.’.j?s ““'""egészségét
Kik gabunlféig- kbeu uyoninrbiijbiiii szen

vednek.
l ’á n llik iiu H isz  n feje
ló i , a |> iftauy* oi •
I liiü l í á j d a b m  lió '.kü i 
j . i 'á i la s  m o ll. r ,  s  .. I •«»
I ÓV llel'b !t|ö lll.il (6 pl‘IC = 
u l t i t . )  ifljostn el baji a tik 
Ezen k liin" giógysze , 
lajib*lom nélküli gyor» • 
biztos ciednif ii vcé it jót ■ ’ 
íiiiiis nyiijiuti. Nem a i*, 
ha pántiíkngil.s/ia féreg • 
nincs is jelen. — Az j 
léiékor megjelölőiülő. — 

T ö rv é n y ese n  v dve. 
Egy e ötleti doboz’* pon« 
tos’ naszoálali ulasitassa I 
a bol« és k ül tóid részére 
4 frt postai utánvétté) 
vagy 3 50 elánt vaió be 
küldoj-évd. A p á n tl ik a ' 
g i lis z ta  tü n e te t  n kö 
vetkezők : Az aroz b a l'

ványsárga, bágyadt tekintő*, kék izonikari kak, a 
soványidas, elnyálkan-dás, bevont nyelv, emész 
hotienseg. étvágytalanság felváltva mohó etványgyal 
gyakori rosszul é' vagy éppen ájulások s szédülés 
főleg éhgyomornál, e jy  gombolyag felszállása egész 
a n .ak ig , nyálö- zegyülcnilés, a test megdsigadása, 
gyoniorsAv, gyomorból’, gyakori felböfögé*, bólgö1 os* 
h engergetés, lm I .ínszerű mozgások, szúró, szív
fájdalmak és szúrások a belekben, szil dobogás, a 
vérkeringés rendetlensegei, különösen nőknél, gya» 
kori véletlenül beálló főfájás, a biiskomotságra való 
bajiam, életunt-ág  és a bálái ólisti’á-a.
Egyedül valódi k apható : S C lIN E ID E l t  JÓ ZS E F  
gyógyszerésznél, K esic/.án  Főm tcza I I .  (Délmagyar* 
ország.)

G y o m o rb a jo so k n a k !
Mindazoknak, a kiknek a gyomot meghűlése vagy túlterhelése, hiányos, nehe

zen emészt belő, lulságos meleg vagy hideg ólelek élvezése, avagy rendellen élet
mód folylán gyomot hajuk van, n. m. katari us, gyomorgörcs, gyomorfájdalom, nehéz 
emésztés vagy elnyúlkásodás - nagyon kitűnő háziszer ajánllalik. melynek meglepő 
hatása mát- sok esztendőn ál ki van próbálva.

Ez a Huhcrt Ullrich-fcle Gyogyfiives bor.
E gyógyíűves bor jeles, gyógyhntásos füvekből jó borral van készítve 

és edzi, erősíti az ember emésztési szerveit. A gyógyfilves bor eltávoltlja 
az emésztési akadályokai és hatásosan közrehat egészséges vér képződéséhez.

A gyógyíűves bor idején való használata a gyomorbajokul már csirájában el
fojtja. Ezért nem kell késedelmezni idejekorán használni.

Jelenségek, n. in .: főfájás, hiiífögés, égetés, puffadság, rosszullét hányás
sal, a melyek idült gyomorhajnál annál erősebben löllépnek, gyakran egy-két ivás 
után már eltűnnek.

Székrekedés és ennek kellemetlen következménye: szorulás, kolikfájdalmak, 
szívdobogás, álmatlanság, vérsűrűsödés a májban, lépben ezen gyógyíűves bor állal 
gyorsan megszüld el I élnék.

A gyógyíűves bor az emészlbelellenségel megszülheti s könnyű székelés állal 
a rossz anyagokai a gyomor- és belekből ellávolilja.

Beesett, sápadt kinézé-, vérszegénység, erőtlenség többnyire a rossz 
emésztés, hiányos vérképződés és a máj beteges állapotának következménye. El- 
vágyhiány, ideges kimerülés, rossz kedélyállapot, úgy mint gyakori főfájás, álmat
lan éjszakák mellett az ilyen emberek lassan hervadnak.

A gyógyíűves bor az clgyongüll éleiéről újból fölvillanyozza.
A gyógyíűves bor fokozza az étvágyai, elősegíti az emésztést és táplálkozást, 

előmozdítja az anyagcseréi, gyorsítja a vérképződést, lecsendesili a felizgatott ide
geket és uj életkedvet szerez. Számos elismerés és bálairal bizonyítja azt.

Gyógyíűves bor 1 frt 50 kr. és 2 frtos üvegekben kopható Zombor, Nemcs- 
Mililics, Gsonopla, Kernyoja, Uj-Szivrcz, O-Szivacz, Bács-Breszlovácz, Bács-Dorosz- 
ló, Priglevicza-Szt.-Iván, Apatin, Kupuszina, Bodrogh-Monostorszeg, Bezdán, Béreg, 
Szánlova, Szlanisics, Bajinok, Pacsér, O-Morovicza, Bajsa, Bács-Topolya, Kis-IIe- 
gyes, Szegbegy, Bács-Fckelehegy, Kula, Uj-Verbász, O-Verbász, Kuczura, Torzsa, Kis- 
Kér, Bács-Szl.-Tamás, Dárda, Kácsfalu, Vörösmari, Bán, Baranyavár, Lőcs, Mohács, 
Duna-Szekcső, Baracska, Gara, Kalymár, Bács-Madaras, Bács-Almás, Bikily, Bács- 
Vaskul. Bál-Monostor, Szerelnie, Baja, Szabadka, Eszék, a gyógyszertárakban, s vala
mennyi kisebb-nagyobb magyarországi helységben s oszlrákmagyar gyógytárakban.

A zombori gyógyszerészek 3 és több üveg gyógyíűves bort eredeti árban 
Ausztria-Magyarország minden helységébe küldenek.

WF* Óvakodjunk az utánzásoktól.
K izáro lsgosan  csak is H u b ert-U llr ich -fé le  gyógyíűves b o rt k é rjü n k !

Gyógyíűves borom nem titok ; alkatrészei; Malaga bor 450,0, borszesz 100,0, 
Glyczerin 100,0, vörös bor 240,0, (Ebercschensaíl) Nyárfanedv 150,0, meggy nedv 
320,0, Manna 30,0, kömény, annanasz. Honagyökér, amerikai erőgyökér, Enciagyö- 
kér, Kalmuszgyökér, á-á 10,0. Ezen alkatrészeket keverjük !

Szöllöv resszö e ludas.
A B E E N H A R D T  F E R E N C Z  
és társai-féle !> zöllővesszőtele-  
pón, B .-B r e s z ío v á tz a n  minden
nemű amerikai vad on cz  éa o lto t t

s z ö K ö  v e s s z ő .

valamin! olloll

gyümölcsfák
kaphatók; igen j u t á n y o s  árért.

1900, november 22.

Elsőrendű

darabos szén
sz o b a fü té s r e  kapható kocsirakomá
nyokban és kisebb mennyiségben a

Zom bori
E X P O R T .G Ó Z M A L O M  

r ó s z v . - t á r s a s á g n á l ,
a legjutányosabb ár melleit.

N y om ato tt a  k iad ó -tu la jd o n o s O blát K ároly  k ö n y v n y o m d á jáb an , Z o m borban .


